ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград 17 сентября 2024 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Кабаковой М.В.

при секретаре Фоминых Е.Р. 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Московского района г. Калининграда Кондратенко Е.Е., ФИО1

подсудимой – ФИО2

защитника – адвоката Арсентьевой Е.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело по обвинению гражданки РФ

ФИО2, данные о личности

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

в период времени с 16 часов 28.06.2024 до 20 часов 29.06.2024 года ФИО2, находясь у дома 14 «а» по ул. Л. Иванихиной в г. Калининграде, обнаружила лежащую на земле банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №****1833 с технологией бесконтактной оплаты, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 Предположив, что на банковском счете указанной банковской карты, открытом на имя Потерпевший №1, могут находиться денежные средства, у ФИО2, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № указанной банковской карты АО «Тинькофф Банк». 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, хранящихся на вышеуказанном банковском счёте, ФИО2, имея при себе указанную банковскую карту с технологией бесконтактной оплаты, воспользовалась ею в свою пользу при следующих обстоятельствах: 

проследовала в магазин «Мини маркет», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что ее незаконные действия по хищению денежных средств с банковского счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, совершила на терминале бесконтактной оплаты банковские операции по оплате товара бесконтактным способом в 20:00:01 29.06.2024 на сумму 151,00 рубль, тем самым похитив их; в 20:00:15 29.06.2024 на сумму 75,00 рублей, тем самым похитив их; в 20:20:37 29.06.2024 на сумму 161,00 рубль, тем самым похитив их; 

проследовала в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где, осознавая, что ее незаконные действия по хищению денежных средств с указанных банковского счета и банковской карты происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, совершила на терминале бесконтактной оплаты банковские операции по оплате товара бесконтактным способом в 20:35:13 29.06.2024 на сумму 170,00 рублей, тем самым похитив их; в 20:36:12 29.06.2024 на сумму 159,00 рублей, тем самым похитив их; 

проследовала в магазин «Лилия», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что ее незаконные действия по хищению денежных средств с указанных банковского счета и банковской карты происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, совершила на терминале бесконтактной оплаты банковские операции по оплате товара бесконтактным способом в 21:25:28 29.06.2024 на сумму 518,00 рублей; в 21:33:37 29.06.2024 на сумму 461,00 рубль; в 22:34:03 29.06.2024 на сумму 558,00 рублей; в 22:38:36 29.06.2024 на сумму 200,00 рублей; в 22:38:13 29.06.2024 на сумму 145,00 рублей; в 23:02:01 29.06.2024 на сумму 359,00 рублей, тем самым похитив их; 

проследовала в магазин «Мини маркет», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что ее незаконные действия по хищению денежных средств с указанных банковского счета и банковской карты происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, совершила на терминале бесконтактной оплаты банковские операции по оплате товара бесконтактным способом в 01:06:51 30.06.2024 на сумму 169,00 рубль; в 01:31:00 30.06.2024 на сумму 312,00 рублей; в 03:21:11 30.06.2024 на сумму 302,00 рубля; в 03:22:07 30.06.2024 на сумму 159,00 рублей, тем самым похитив их;

проследовала в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где, осознавая, что ее незаконные действия по хищению денежных средств с указанных банковского счета и банковской карты происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, совершила на терминале бесконтактной оплаты банковские операции по оплате товара бесконтактным способом в 00:41:59 22.07.2024 на сумму 235,00 рублей; в 00:44:18 22.07.2024 на сумму 197,00 рублей; в 01:02:25 22.07.2024 на сумму 75,00 рублей; в 01:47:02 22.07.2024 на сумму 645,00 рублей; в 01:50:00 22.07.2024 на сумму 348,00 рублей, тем самым похитив их; 

проследовала в магазин «Кант Маркет», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где, осознавая, что ее незаконные действия по хищению денежных средств с указанных банковского счета и банковской карты происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, совершила на терминале бесконтактной оплаты банковские операции по оплате товара бесконтактным способом в 09:42:47 22.07.2024 на сумму 159,00 рублей, тем самым похитив их; 

проследовала в магазин «Мини маркет», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что ее незаконные действия по хищению денежных средств с указанных банковского счета и банковской карты происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, совершила на терминале бесконтактной оплаты банковские операции по оплате товара бесконтактным способом в 09:49:29 22.07.2024 на сумму 860,00 рублей; в 09:50:19 22.07.2024 на сумму 80,00 рублей, тем самым похитив их;

проследовала в магазин «Лилия», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что ее незаконные действия по хищению денежных средств с указанных банковского счета и банковской карты происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, совершила на терминале бесконтактной оплаты банковские операции по оплате товара бесконтактным способом в 10:35:12 22.07.2024 на сумму 469,00 рублей; в 10:36:02 22.07.2024 на сумму 125,00 рублей; в 18:29:03 22.07.2024 в на сумму 670,00 рублей; в 18:30:32 22.07.2024 на сумму 98,00 рублей; 

проследовала в магазин «Пальма», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где, осознавая, что ее незаконные действия по хищению денежных средств с указанных банковского счета и банковской карты происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, совершила на терминале бесконтактной оплаты банковские операции по оплате товара бесконтактным способом в 18:40:42 22.07.2024 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 425,00 рублей; в 19:03:10 22.07.2024 на сумму 265,00 рублей; в 19:39:49 22.07.2024 на сумму 460,00 рублей; в 21:24:05 22.07.2024 на сумму 665,00 рублей, тем самым похитив их; 

проследовала в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где, осознавая, что ее незаконные действия по хищению денежных средств с указанных банковского счета и банковской карты происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, совершила на терминале бесконтактной оплаты банковские операции по оплате товара бесконтактным способом в 07:09:07 23.07.2024 на сумму 395,00 рублей; в 07:12:40 23.07.2024 на сумму 82,00 рублей, тем самым похитив их; 

проследовала в магазин «Кант Маркет», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где, осознавая, что ее незаконные действия по хищению денежных средств с указанных банковского счета и банковской карты происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, совершила на терминале бесконтактной оплаты банковские операции по оплате товара бесконтактным способом в 09:51:58 23.07.2024 на сумму 159,00 рублей, тем самым похитив их; 

проследовала в магазин «Байкал», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где, осознавая, что ее незаконные действия по хищению денежных средств с указанных банковского счета и банковской карты происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, совершила на терминале бесконтактной оплаты банковские операции по оплате товара бесконтактным способом в 09:57:18 23.07.2024 на сумму 955,00 рублей; в 09:58:25 23.07.2024 на сумму 289,00 рублей, тем самым похитив их.

В результате своих вышеуказанных единых преступных действий, ФИО2, в период времени с 20:00 часов 29.06.2024 до 09:59 часов 23.07.2024, путем осуществления банковских операций по оплате товаров бесконтактным способом банковской картой АО «Тинькофф Банк», выпущенной д на имя Потерпевший №1 в вышеуказанных магазинах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...> денежные средства на общую сумму 11555 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, исходя из его материального положения.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 признала себя виновной по предъявленному обвинению, дав показания об обстоятельствах совершения преступления в соответствии с вышеизложенным. Указала, что денежные средства с банковского счета потерпевшего она тратила на продукты питания, для себя и детей. При этом она пояснила, что добровольно возместила ущерб, причиненный преступлением, а также принесла потерпевшему свои извинения, которые последний принял. В содеянном раскаивается.

Помимо признания вины подсудимой ФИО2 ее виновность в совершенном преступлении, подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что у него в пользовании имеется банковская карта черного цвета банка АО «Тинькофф Банк» № **1833 банковский счет 40№, которую он оформлял через представителя банка АО «Тинькофф Банк» 14.06.2023 через сайт банка, саму карту ему привезли на дом представители банка АО «Тинькофф», согласно выписки из банка АО «Тинькофф банка» данная карта оформлена в 

<

...>, индекс 127287. В настоящий момент он её заблокировал и перевыпустил себе в пользование новую. 28.06.2024 около 16:00 часов он гулял возле своего дома, когда обнаружил, что в кармане надетых на нем брюк отсутствует оформленная на его имя указанная банковская карта, которой он расплачивался последний раз 28.06.2024 около 11:00 часов в магазине «Лилия», расположенном по адресу: 

<

...> «а». 30.06.2024 около 12:00 часов он обнаружил в кармане своих брюк отсутствие банковской карты, так как он был уверен, что баланс его счета равен нулю и не предпринял никаких действий по обращению в банк с целью ее блокировке. 23.07.2024 около 14:00 часов он зашел в мобильное приложение банка АО «Тинькофф Банк», где обнаружил, что с его банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» № **1833 банковский счет 40№ осуществлялись покупки в различных магазинах города Калининграда, сразу он не смог обнаружить, так как не были подключены уведомления на его абонентский номер телефона. В личном кабинете мобильного приложения банка АО «Тинькофф Банк» имеется виртуальная банковская карта, к которой подключена функция «Кубышки», на тот случай, если на дебетовой карте будут отсутствовать денежные средства, то будет осуществлён автоматически перевод на дебетовую карту с виртуальной банковской карты. Покупки были произведены в период времени с 29.06.2024 по 23.07.2024 на общую сумму 11 555 рублей. После чего он обратился в ОМВД России по Московскому району г. Калининграда по факту списания с его банковского счета банковской карты денежных средств. Ущерб в сумме 11 555 является для него значительным, так как у него на иждивении находится один несовершеннолетний ребенок, а также он ежемесячно оплачивает кредитную карту в «Райффайзенбанке». В настоящее время ФИО2 принесла ему свои извинения и возместила ущерб в полном объеме, претензий не имеет (л.д. 37-39, 108-109).

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО6, ИП в магазине «Лилия», ФИО7, ИП в магазине «Пальма», ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, работающих продавцами в магазинах «Кант Маркет», «Продукты», «Байкал», «Мини Маркет» следует, что в указанных магазинах покупка товаров может осуществляться путем бесконтактной оплаты по терминалу оплаты №, №В01, №, №, №, № (л.д. 90-92, л.д. 93-95, л.д. 96-98, л.д. 99-101, л.д. 102-104, л.д. 105-107).

Из содержания протокола осмотра места происшествия от 25.07.2024, следует, что осмотрено помещение магазина «Кант Маркет» по адресу: 

<

...> «а». В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью за 23.07.2024, который согласно протоколу осмотра предметов от 26.07.2024, с участием подозреваемой ФИО2 осмотрен. В ходе осмотра установлено, что ФИО2 23.07.2024 в 09:51 совершила в данном магазине покупку, оплатив ее банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты (л.д. 12-17, л.д. 56-59).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.07.2024, осмотрено помещение магазина «Продукты» по адресу: 

<

...> «а». В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью за 22.07.2024, который согласно протоколу осмотра предметов от 26.07.2024 с участием подозреваемой ФИО2 осмотрен. В ходе осмотра установлено, что ФИО2 22.07.2024 в период времени с 00:40 часов до 01:50 часов совершает в данном магазине покупки, оплачивая их банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты (л.д. 18-23, л.д. 48-54).

Из содержания ответа АО «Тинькофф Банк» от 29.07.2024 № J21020636CON, следует, что ФИО3 и Банк 14.06.2023 заключили договор расчетной карты №, в рамках которого выпущена расчетная карта №*******1833, открыт счет №. Банк специализируется на дистанционном обслуживании клиентов. Таким образом, специализированный офис для приема клиентов в банке отсутствует. Юридический адрес банка: 123060, 

<

...> (л.д. 97-100).

Согласно выписки по счету № на имя Потерпевший №1 за период с 29.06.2024 года до 23.07.2024 года, предоставленной с ответом АО «Тинькофф Банк» от 29.07.2024 № J21020636CON, следует, что: 23.07.2024 в 09:58:25 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 289,00 рублей, через устройство 22350103; 23.07.2024 в 09:57:18 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 955,00 рублей, через устройство 22350103; 23.07.2024 в 09:51:58 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 159,00 рублей, через устройство 29319103; 23.07.2024 в 07:12:40 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 82,00 рублей, через устройство 92120665; 23.07.2024 в 07:09:07 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 395,00 рублей, через устройство 92120665; 22.07.2024 в 21:24:05 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 665,00 рублей, через устройство 21002В01; 22.07.2024 в 19:39:49 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 460,00 рублей, через устройство 21002В01; 22.07.2024 в 19:03:10 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 265,00 рублей, через устройство 21002В01; 22.07.2024 в 18:40:42 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 425,00 рублей, через устройство 21002В01; 22.07.2024 в 18:30:32 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 98,00 рублей, через устройство 23398630; 22.07.2024 в 18:29:03 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 670,00 рублей, через устройство 23398630; 22.07.2024 в 10:36:02 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 125,00 рублей, через устройство 23398630; 22.07.2024 в 10:35:12 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 469,00 рублей, через устройство 23398630; 22.07.2024 в 09:50:19 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 80,00 рублей, через устройство 30252677; 22.07.2024 в 09:49:29 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 860,00 рублей, через устройство 30252677; 22.07.2024 в 09:42:47 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 159,00 рублей, через устройство 29319103; 22.07.2024 в 01:50:00 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 348,00 рублей, через устройство 92120665; 22.07.2024 в 01:47:02 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 645,00 рублей, через устройство 92120665; 22.07.2024 в 01:02:25 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 75,00 рублей, через устройство 92120665; 22.07.2024 в 00:44:18 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 197,00 рублей, через устройство 92120665; 22.07.2024 в 00:41:59 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 235,00 рублей, через устройство 92120665; 30.06.2024 в 03:22:07 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 159,00 рублей, через устройство 30252677; 30.06.2024 в 03:21:11 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 302,00 рубля, через устройство 30252677; 30.06.2024 в 01:31:00 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 312,00 рублей, через устройство 30252677; 30.06.2024 в 01:06:51 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 169,00 рублей, через устройство 30252677; 29.06.2024 в 23:02:01 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 359,00 рублей, через устройство 23398630; 29.06.2024 в 22:38:13 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 145,00 рублей, через устройство 23398630; 29.06.2024 в 22:38:36 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 200,00 рублей, через устройство 23398630; 29.06.2024 в 22:34:03 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 558,00 рублей, через устройство 23398630; 29.06.2024 в 21:33:37 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 461,00 рубль, через устройство 23398630; 29.06.2024 в 21:25:28 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 518,00 рублей, через устройство 23398630; 29.06.2024 в 20:36:12 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 159,00 рублей, через устройство 92120665; 29.06.2024 в 20:35:13 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 170,00 рублей, через устройство 92120665; 29.06.2024 в 20:20:37 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 161,00 рубль, через устройство 30252677; 29.06.2024 в 20:00:15 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 75,00 рублей, через устройство 30252677; 29.06.2024 в 20:00:01 произведена операция по списанию денежных средств на сумму 151,00 рубль, через устройство 30252677 (л.д. 64-67).

Из содержания протокола осмотра документов от 29.07.2024, с участием подозреваемой ФИО2 осмотрена выписка движения денежных средств по счету №, открытому на имя Потерпевший №1 за период с 29.06.2024 года до 23.07.2024 года. В ходе осмотра подозреваемая ФИО2 пояснила, что действительно она расплачивался ранее найденной ею банковской картой, операции, указанные в выписке начиная с 20:00 часов 29.06.2024 года до 09:58 часов 23.07.2024 года на общую сумму 11555 рублей совершены ею (л.д. 72-76).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 29.07.2024, подозреваемая ФИО2 указала на место и способ совершения им преступления, а именно указала на магазин «Лилия» по адресу: 

<

...>, где она нашла банковскую карту АО «Тинькофф Банк», а также в котором впоследствии совершала покупки 29.06.2024 и 22.07.2024, расплачиваясь найденной банковской картой, магазин «Продукты» по адресу: 

<

...> «а», магазин «Кант Маркет» по адресу: 

<

...> «а», магазин «Мини Маркет» по адресу: 

<

...>, магазин «Пальма» по адресу: 

<

...> «а», магазин «Байкал» по адресу: 

<

...> «а», в которых она совершала покупки 29.06.2024, 30.06.2024. 22.07.2024 и 23.07.2024, оплачивая их найденной ею чужой банковской картой (л.д. 78-89).

Таким образом, судом установлено, что в период времени с 16:00 часов 28 июня 2024 года до 20:00 часов 29 июня 2024 года, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила, чужое имущество в виде денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 в сумме 11 555 руб., с банковского счета последнего №, открытого в АО «Тинькофф Банк», путем осуществления банковских операций по оплате товаров бесконтактным способом в магазинах, расположенных на территории Московского района г. Калининграда, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Данные действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Квалификация действий подсудимой по признаку причинения значительного ущерба гражданину обусловлена обстоятельствами совершения ею преступления, доказанными в ходе судебного следствия. О значительности ущерба, причиненного потерпевшему, указывает анализ его материального положения на момент совершения преступления, а также соотношение стоимости похищенного имущества с доходом потерпевшего на момент совершения преступления. В частности, судом установлено, что на июнь 2024 года потерпевший, согласно справки о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год (л.д. 45), имел доход 22600 рублей в месяц, из которых он ежемесячно оплачивает кредитную карту, и на иждивении у него находится один несовершеннолетний ребенок. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает, что она совершила преступление впервые, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, полностью возместила материальный ущерб, причиненный преступлением, принесла потерпевшему свои извинения, которые им приняты. Указанные обстоятельства в их совокупности суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ей преступления и смягчающими наказание, в связи с чем полагает возможным назначить ФИО2 с применением ст. 64 УК РФ наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа. 

Кроме того, с учетом реализации закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, а также необходимости обеспечения индивидуализации ответственности подсудимой за содеянное, суд принимает во внимание поведение подсудимой после совершения преступления, которое выразилось в том, что она по собственной инициативе принесла потерпевшему извинения за содеянное, полностью возместила материальный ущерб, причиненный преступлением. В связи с изложенным, а также с учетом того, что похищенные денежные средства были потрачены подсудимой на продукты питания, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства, совершенного подсудимой преступления, свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. По приведенным мотивам, а также с учетом отсутствия в отношении ФИО2 обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для применения к ФИО2 положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменении ей категории преступления на менее тяжкую. 

Кроме того, суд полагает, что в отношении ФИО2 при применении к последней положений ч.6 ст. 15 УК РФ, имеются основания для освобождения подсудимой от отбывания назначенного наказания (в силу п. 2 ч.5 ст. 302 УПК РФ), ввиду наличия правовых оснований для применения к ней положений ст. 76 УК РФ.

Данный вывод суда основан на том, что в соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Как установлено судом, ФИО2 ранее не судима, после совершения преступления активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, имеет положительную характеристику, полностью возместила потерпевшему материальный ущерб, причиненный преступлением и загладила вред, путем принесения ему извинений, раскаялась в содеянном, противоправного поведения после совершения преступления не совершала, примирилась с потерпевшим, что потерпевший подтвердил суду в телефонограмме и в заявлении от 30.07.2024. 

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Применить к ФИО2 положения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменить ей категорию преступления на менее тяжкую, то есть на преступление средней тяжести. 

Применить к ФИО2 положения ст. 76 УК РФ и в соответствии с п.2 ч.5 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания.

Разъяснить ФИО2 что лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям, считается несудимым (ч.2 ст. 86 УК РФ).

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу – CD-R диск с видеозаписью из магазина «Продукты» по адресу: 

<

...> «а» за 22.07.2024, CD-R диск с видеозаписью из магазина «Кант Маркет» по адресу: 

<

...> «а» за 23.07.2024, банковскую выписку движения денежных средств по счету №, открытому на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в пятнадцатидневный срок. Осужденная вправе при обжаловании, воспользоваться услугами защитника, определяемого ей по соглашению, отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по её ходатайству.

Председательствующий по делу подпись 

Копия верна:

Председательствующий по делу .

.

.